
Nejen domácnostem dodavatelé zdražili 
ceny elektřiny a plynu. Stejně tak je na tom 
obec, kdy například u kulturního domu 
vzrostla cena za jednu megawatt hodinu 
(MWh) plynu o více než 300 %. Skončila 
fixace ceny a dodavatel ji zvedl z původní 
695 Kč/MWh na 3 025 Kč/MWh. Tím pádem 
se ceny plynu musí promítnout i do proná-
jmu sálu spolkům a soukromým osobám. 

„Pronájmy jsme zdražili o 1000–3000 Kč. 
Ceny z loňského roku už totiž nepokrývaly 
běžné provozní výdaje jako jsou voda, plyn, 
elektřina, úklid a praní ubrusů a utěrek,“ vysvět-

lil starosta Jaroslav Kaňa. 
Starosta zdůraznil, že pokud v budoucnu 

dojde ke snížení cen za energie, odrazí se to  
i v požadovaných nájmech. Obec nechce na 
pronájmu kulturního domu vydělávat, zároveň 
však nechce dotovat ztrátu, která by plynula  
z nezvýšení nájmu. 

Cena za pronájem stoupla nejen pro sou-
kromé osoby, ale také pro spolky, které kul-
turní dům využívají pro pořádání kulturních  
a společenských akcí. Pro ně se nájem zvyšuje 
z 1 000 Kč na 3 000 Kč na den.

NÁRŮST CEN ENERGIÍ SE PROMÍTL I DO CEN ZA 
PRONÁJEM KULTURNÍHO DOMU

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,
před dvěma měsíci jsme rozsvěcova-
li vánoční strom, před měsícem seděli  
u štědrovečerního stolu a pár dní poté sla-
vili Silvestra. Rok 2022 utekl velmi rychle 
a za námi je už i první měsíc roku 2023. 
Ze všech stran se na nás valí informace  
o tom, co všechno zase zdražilo, jaká krize 
nás čeká, jaký vliv bude mít válka na Ukra-
jině na naše životy a jaké nenávratné ško-
dy napáchala pandemie. Určitě je dobré 
mít přehled o tom, co se děje, avšak není 
nutné neustále číst články o tom, jaká dal-
ší katastrofa nás potká, dívat se každý ve-
čer ve zprávách na záběry vybombardo-
vaných ukrajinských vesnic či se nechat 
strašit tím, že firmy budou propouštět 
a lidé skončí na dlažbě. Pak se stává, že 
nás přemíra špatných zpráv a negativních 
prognóz zcela pohltí a v noci nespíme  
z toho, co bude, hádáme se se sousedy 
o tom, jestli se ještě zdraží benzín či ve-
deme s rodinou neustálé debaty na téma 
prezidentských voleb. To všechno jsou 
situace, které my sami můžeme těžko ně-
jak ovlivnit. Proto nemá smysl se s nimi 
zatěžovat víc, než je nezbytně nutné. Řeš-
te situace, které se týkají pouze vás a vaší 
domácnosti. Pokud se například dostane-
te do svízelné finanční situace ohledně 
splátek hypotéky či záloh za energie, urči-
tě ji řešte a nezavírejte před ní oči. Avšak 
nemusíte neustále každý den v novinách 
číst, o kolik se zvedla inflace nebo kdy 
zlevní máslo. Tím si zbytečně ztížíte už tak 
obtížnou situaci a vystresujete se. A právě 
klid, odpočinek a chladná hlava je to, co 
do dnešních dnů nejvíce potřebujeme. 
Každá generace zažila nějakou krizi, in-
flaci, epidemii, válku, vysokou nezaměst-
nanost a utahování opasků. Když se však 
podíváme do historie, vidíme, že lidstvo 
si vždy nějak poradilo. A věřme, že i tohle 
zvládneme. Život je jednou nahoru a jed-
nou dolů. Tak to prostě je. 
Proto vám přeji hodně zdraví, klidu, po-
hody a odpočinku a čas strávený s rodi-
nou a blízkými.

S úctou, Jaroslav Kaňa

www.rackova.cz 1/2023

Rackovský 1
2023zpravodaj

Ještě 11 měsíců z roku 2023 je před námi.Ještě 11 měsíců z roku 2023 je před námi.
To znamená, že máme ještě 324 dnů k tomu, To znamená, že máme ještě 324 dnů k tomu, 
abychom je prožili ve zdraví s těmi, které máme rádi, abychom je prožili ve zdraví s těmi, které máme rádi, 
splnili si svá přání, byli spokojení a problémy řešili  splnili si svá přání, byli spokojení a problémy řešili  
s lehkostí a chladnou hlavou. s lehkostí a chladnou hlavou. 

To vám přejí starosta Jaroslav Kaňa a zastupitelé.To vám přejí starosta Jaroslav Kaňa a zastupitelé.

pokračování na str. 2



2

1 / 2023

PREZIDENTSKÉ VOLBY 
V RACKOVÉ

CENÍK ZA CELODENNÍ PRONÁJEM SÁLU KULTURNÍHO DOMU:

soukromá oslava pro obyvatele s trvalým pobytem v Rackové  .......................................................................................................................................................................... 5 000 kč
soukromá oslava pro obyvatele bez trvalého pobytu v Rackové ........................................................................................................................................................................8 000 Kč
smuteční hostina pro obyvatele s trvalým pobytem v Rackové  .........................................................................................................................................................................2 000 Kč
smuteční hostina pro obyvatele bez trvalého pobytu v Rackové  .....................................................................................................................................................................4 000 Kč
pronájem pro spolek se sídlem v Rackové  .......................................................................................................................................................................................................................3 000 Kč
pronájem pro spolek, který má sídlo v jiné obci, než v Rackové .........................................................................................................................................................................8 000 Kč
pronájem za jiným účelem než je oslava, svatba či smuteční hostina  ............................................................................................................................................................8 000 Kč
pronájem salonku v 1. nadzemním podlaží kulturního domu  ............................................................................................................................................................................3 500 Kč
(Ceny za celodenní pronájem sálu jsou včetně pronájmu výčepního zařízení, inventáře a ubrusů)

CENÍK ZA HODINOVÝ PRONÁJEM SÁLU:

nekomerční pronájem  .......................................................................................................................................................................................................................................................................300 Kč
nekomerční nájem věnovaný činnosti s dětmi do 15 let  ............................................................................................................................................................................................200 Kč
komerční pronájem ..........................................................................................................................................................................................................................................................................1 000 Kč

text: Jana Hlavinková

Sdružení RADOST Sdružení RADOST 
vás všechny srdečně zve na reprízuvás všechny srdečně zve na reprízu

SILVESTROVSKÉHO SILVESTROVSKÉHO 
PŘEDSTAVENÍPŘEDSTAVENÍ,,

které se bude pro veliký zájemkteré se bude pro veliký zájem
opět hrát v neděliopět hrát v neděli

19. února v Žeranovicích.19. února v Žeranovicích.

Přijďte se zasmát komedii Přijďte se zasmát komedii 
inspirovanouinspirovanou

filmem Účastníci zájezdu.filmem Účastníci zájezdu.

1. kolo – 13. a 14. ledna

1. Petr Pavel – 156 hlasů
2. Andrej Babiš – 128 hlasů
3. Danuše Nerudová – 92 hlasů
4. Pavel Fišer – 52 hlasů
5. Jaroslav Bašta – 29 hlasů
6. Marek Hilšer – 9 hlasů
7. Tomáš Zima – 5 hlasů
8. Karel Diviš – 2 hlasy

2. kolo – 27. a 28. ledna (volební účast 76,41 %)

1. Petr Pavel – 337 hlasů
2. Andrej Babiš – 162 hlasů

Charita a obec Racková děkují všem, kteří 

v Tříkrálové sbírce v Rackové
přispěli na pomoc potřebným.
Koledníkům se podařilo vybrat 

 36 298 Kč,

což je o 2 500 Kč více než minulý rok. 

V částce nejsou započítány peníze, 
kterými lidé přispěli bezhotovostně 

na účet Charity.

 Charita a obec Racková děkují všem 
koledníkům i obyvatelům za organizaci 

akce za finanční pomoc.



1 / 2023

3

POPLATKY ZA ODPAD SE ZVEDLY NA 800 KČ ZA OSOBU
Vedení obce muselo ke konci 
letošního roku reagovat na eko-
nomickou situaci na trhu s ener-
giemi, reflektovat na zvyšující 
se ceny služeb od partnerských 
firem, zohlednit ekonomickou 
situaci v České republice a zá-
roveň brát ohled na obyvatele, 
kteří bojují se stoupajícími ce-
nami za služby, potraviny, po-
honné hmoty i energie. Zdraže-
ní některých služeb pro občany 
bylo však ze strany obce nevy-
hnutelné. 

„Ceny za komunální odpad se  
v letošním roce zvedly o 150 Kč. 
Ještě loni obyvatelé platili 650 Kč 
na osobu, letos už je to 800 Kč. Je  
v tom zohledněný nejen nárůst ceny 
od Technických služeb Zlín, s. r. o., 
ale také to, že se v obci zvyšuje pro-
dukce odpadů,“ vyjmenoval důvody 
zvýšení ceny starosta Jaroslav Kaňa. 

Přemýšlejte nad tím, co 
vhazujete do popelnice 

Narůstá podíl bioodpadu a třídění 
papírů a plastů stagnuje. Třídění od-
padů je stále velmi důležité. Jedno-
duše řečeno, čím méně toho skončí 
v popelnicích, tím méně obec za-
platí za svoz a uložení na skládce. 
Někteří obyvatelé poctivě třídí, jiní 
do popelnic vhazují i papíry, plasty, 
sklo, plechovky, bioodpad či drobné 
elektrospotřebiče. 

Sběrná hnízda na sklo a bioodpad 
jsou po obci rovnoměrně rozmístě-
ná. Plasty se sváží jednou za měsíc 
přímo od domů, papír a elektrozaří-
zení můžeme odevzdávat u sběrné-
ho místa u čísla popisného 55. Na 
zadní straně zpravodaje je k dispo-
zici kalendář odpadů, podle kterého 
obyvatelé vidí, kdy se sváží nebez-
pečný a velkoobjemový odpad a kdy 
plasty. Tím pádem přesně vidí, kdy se 
co vyváží a odpadne výmluva, že ne-
věděli, kdy se co sváží. 

Také dnes už dávno neplatí, že 
popelnice musejí být před vývo-
zem úplně plné, jinak je popeláři 
nevyvezou. Pokud máte například 
jednočlennou domácnost a poctivě 
třídíte je možné, že vám v zimních 
měsících stačí popelnici nechat vy-
vézt jednou měsíčně. V létě může být 
popelnice po 14 dnech poloprázdná 
a popeláři ji vysypou. 

Poplatek za kabelovou televizi 
stoupl o 500 Kč

Kabelovou televizi v Rackové po-
stupně využívá stále menší počet 
lidí a zároveň vzrůstají poplatky za 
elektřinu a za opravy. 

„Na začátku ledna jsme měli  
123 připojených obyvatel, číslo se ale 
každým dnem mění. Platí však trend, 
že počet připojených pozvolně klesá  
a do budoucna nemůžeme očeká-
vat zvýšení zájmu. Různým interne-

tovým televizím totiž nemůžeme 
konkurovat,“ uvedl starosta Jaroslav 
Kaňa. 

Čím nižší počet přípojek bude, 
tím vyšší poplatek budou lidé pla-
tit, protože náklady se rozpočítají 
mezi méně uživatelů. Nově se za 
jednu přípojku bude platit 2 800 Kč. 
V loňském roce byla cena o 500 Kč 
nižší. 

Poplatky za komunální odpad:   
800 Kč – obyvatel s trvalým poby-
tem v Rackové 
800 Kč – fyzická osoba, která v ka-
tastru obce vlastní stavbu (dům, 
chatu, chalupu), i když má trvalý 
pobyt hlášený jinde 
400 Kč – dítě s trvalým pobytem  
v Rackové narozené v letech 2018 
až 2022
0 Kč – děti narozené od 1. 1. –31. 12. 
2023
0 Kč – za třetí a každé další dítě žijící  
v jedné společné domácnosti 

Psi
200 Kč – poplatek za jednoho psa
Majitel má povinnost přihlásit a za-
platit každého psa staršího tří měsí-
ců. Hlaste prosím i zemřelého psa 
kvůli jeho vyřazení z evidence.  

Kabelová televize
2 800 Kč – poplatek za kabelovou 
televizi (jedna přípojka)  

Stočné 
350 Kč – stočné za každou osobu žijí-
cí v domácnosti
– Stočné mají povinnost platit lidé ži-

jící v rodinném domě, i když v něm 
nemají trvalé bydliště. 

– Stejnou částku zaplatí také fyzická 
osoba, která v katastru obce vlastní 
stavbu, i když zde není nikdo hláše-
ný k trvalému pobytu.

Údaje k platbám
Poplatky je možné hradit od 13. 2. 

do 31. 3. 2023 v hotovosti na Obec-
ním úřadě v Rackové nebo bezhoto-
vostně (upřednostňujeme) na  účet 
obce číslo 1400367359/0800, vari-
abilní symbol 2023 + číslo popisné, 
do  poznámky pro  příjemce uveďte 
jméno a příjmení plátce.

V  případě nejasností s  výší po-
platků volejte na telefonní číslo 
605  753  523, 577  911 582 (po, út, 
čt do 15 hodin, středa do 17 ho-
din) nebo zašlete dotaz na e-mail:  
ou@rackova.cz. 

Na základě správně provedené 
platby vám bude doručena známka 
na popelnici do vaší poštovní schrán-
ky, při bezhotovostní platbě zašlete 
e-mailem požadavek na počet zná-
mek.

Poplatky se vybírají na základě Obec-
ně závazné vyhlášky č. 1/2022 a č. 2/2020 
podle Usnesení č. 7/22/Z (bod 7, 8, 9).

text: Jana Hlavinková



4

1 / 2023

SCHVÁLENÝ ROZPOČET NA ROK 2023
Příjmy Schválený rozpočet 2023
paragraf  název

Daňové příjmy 16 303 500,00
2321 Odvádění a čistění odpadních vod a nakládání s kaly 258 000,00
3341 Rozhlas a televize 336 000,00
3392 Zájmová činnost v kultuře 112 000,00
3613 Nebytové hospodářství 6 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj (jinde nezařazené) 5 000,00
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 30 000,00
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než nebezpečných 15 000,00
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 120 000,00
6171 Činnost místní správy 65 000,00
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 100 000,00
příjmy celkem: 17 350 500,00

Výdaje Schválený rozpočet 2023
paragraf název
1032 Podpora ostatních produkčních činností 50 000,00
2212 Silnice 260 000,00
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 1 220 000,00
2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami - linková 87 000,00
2321 Odvádění a čistění odpadních vod a nakládání s kaly 620 000,00
3119 Ostatní záležitosti základního vzdělávání 1 990 000,00
3314 Činnosti knihovnické 20 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 10 000,00
3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního dědictví 270 000,00
3341 Rozhlas a televize 377 000,00
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 60 000,00
3392 Zájmová činnost v kultuře 575 000,00
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 135 000,00
3421 Využití volného času dětí a mládeže 20 000,00
3613 Nebytové hospodářství 359 000,00
3631 Veřejné osvětlení 352 000,00
3632 Pohřebnictví 20 000,00
3635 Územní plánování 10 000,00
3636 Územní rozvoj 10 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 96 000,00
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 60 000,00
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 620 000,00
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než nebezpečných 80 000,00
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 166 000,00
3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 240 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 472 000,00
3749 Ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny 20 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva 40 000,00
5213 Krizová opatření 117 000,00
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 224 000,00
6112 Zastupitelstva obcí 1 327 000,00
6118 Volba prezidenta republiky 30 000,00
6171 Činnost místní správy 1 509 000,00
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 10 000,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 50 000,00
6399 Ostatní finanční operace 200 000,00
6402 Finanční vypořádání 10 000,00
výdaje celkem: 12 716 000,00



1 / 2023

5

PO PATNÁCTI LETECH SE NA OBCI VÍTALA DVOJČÁTKA 
Na Vítání občánků připadly dvě 
neděle 13. a 20. listopadu, kdy 
se na obecním úřadě sešly ro-
diny se svými ratolestmi, aby 
je starosta Jaroslav Kaňa slav-
nostně uvedl do života v obci. 
Jde o symbolický slavnostní 
akt, který se u nás začal dodr-
žovat už v 20. letech minulého 
století. Na vítání občánků se 
vždy připraví ty nejstarší a nej-
šikovnější děti ze školky, kdy se 
s paní učitelkami naučí básnič-
ky a písničky. 

Vítání občánků začíná tak, že 
před proslovem starosty před 
přítomné rodiny předstoupí děti  

z místní mateřské školy s paní uči-
telkou Zuzanou Holbovou, aby jim 
zazpívaly. Poté starosta přednese 
svůj projev, kde rodičům připome-
ne jaké starosti a radosti je s dětmi 
čekají. Pak se rodiče podepíší do 
pamětní knihy a z rukou starosty 
si převezmou drobné dárečky fi-
nanční hotovost. Listopadové vítá-
ní bylo ozvláštněné tím, že starosta 
vítal dvojčátka Arvida a Sofii Korei-
sovi. Naposledy se na obci dvojčata 
vítala 7. prosince 2008. Dále mezi 
přivítané děti patřily: František 
Fryštacký, Vanessa Orságová, Voj-
těch Machálek, Leontýna Ferenco-
vá a Viktor Pálka. 

V  roce 2022 se v  Rackové naro-
dilo 13 dětí. Ty, které přišly na svět 
koncem roku 2022, starosta přivítá 

až v letošním roce.
text: Jana Hlavinková

foto: archiv rodin

Ferencovi Machálkovi

Fryštačtí Koreisovi

Orságovi



6

1 / 2023

OČEKÁVANÉ ZMĚNY SE VE ŠKOLE A ŠKOLCE DOBŘE UJALY 
Ve čtvrtek 1. září nám začal 
nový školní rok 2022/2023, ve 
kterém jsme očekávali mnoho, 
především personálních změn. 
Do obou zařízení nám nastou-
pily nejen nové děti, ale i paní 
učitelky a paní ředitelka. Všich-
ni jsme se těšili a byli jsme plní 
očekávání, co nám nadcháze-
jící měsíce přinesou. Na školní 
zahradu nám děti z mateřské 
školy přivedly budoucí prvňáč-
ky. Po úvodní řeči pana starosty 
Jaroslava Kani a po představe-
ní pedagogů jsme mohli začít 
s tím nejdůležitějším, a to bylo 
složení slibu a pasování na ško-
láky. Prvňáčkům byli rodiče  
a prarodiče velkou oporou.
A pak už se školní rok rozběhl 
obvyklým způsobem. Žáci si 
brzy přivykli školnímu režimu 
a učitelé se jim snažili zpestřit 
každodenní výuku různými ak-
cemi, které pro ně byly nejen 
zajímavé a poučné, ale také 
přispívaly ke stmelování tříd-
ních kolektivů, rozvoji kama-
rádských vztahů a správnému 
klimatu ve třídách.

Mimoškolní aktivity zpestří 
výuku 

Na začátku října proběhla tra-
diční drakiáda, kterou společně 
připravili zaměstnanci ze školy  
i školky. A i když v  ten den zrovna 
příliš nefoukalo, tak jsme si pěk-
né odpoledne společně užili. Žáci  

1. a 2. ročníku navštívili ZOO Lešná, 
kde si pro ně pracovníci připravili 
zajímavý výukový program. Aby to 
nebylo líto starším dětem, vyrazili 
jsme do zámku v  Holešově a pro-
hlédli si výstavu replik korunovač-
ních klenotů.

Děti v mateřské škole si zpříjem-
nily podzimní dny muzikoterapií, 
divadelním představením a také 
Strašidelným dnem. 

Pravidelnou součástí výuky  
a vzdělávání jsou také návštěvy 
v  Krajské knihovně Františka Bar-
toše ve Zlíně. Paní knihovnice mají 
vždy sestavený zajímavý program, 
ať už s literární nebo s hudební té-
matikou.

Děti se zapojují do dění v obci
Na přelomu listopadu a prosince 

se děti poctivě připravovaly na roz-
svícení stromečku v  obci, vyráběly 
drobné dárky a přáníčka a svým 
vystoupením přispěly ke slavnostní 
náladě v tomto adventním čase.

V lednu jsme také nezaháleli. 
Jezdili jsme do Zlína na plavecký 
výcvik, děti ze školní družiny byly 
v  divadle, chystáme se do Muzea 
jihovýchodní Moravy. Poctivě se sa-
mozřejmě připravujeme na vysvěd-
čení, na kterém uvidíme, jak se nám 
ten první půl rok, co se týká znalostí 
a vědomostí, povedl.

Mám pocit, že nám těch prvních 
pět měsíců letošního školního roku 
uteklo neskutečně rychle.

text: Michaela Prčíková



1 / 2023

7

SDRUŽENÍ RADOST

TJ SOKOL RACKOVÁ
Výsledky zápasů TJ Sokol Racková podzimní části 2022/2023 Rozpis zápasů na jaro 2023

kolo datum domácí – hosté výsledek

1. kolo 21. 8. 2022 Racková – Kudlov 1:3

2. kolo 28. 8. 2022 Jaroslavice B – Racková 4:2

3. kolo 4. 9. 2022 Racková – Mysločovice B 7:1

4. kolo 11. 9. 2022 Racková – Provodov 3:1

5. kolo 18. 9. 2022 Hřivnův Újezd – Racková 3:5

6. kolo 25. 9. 2022 Racková – Komárov 6:2

7. kolo 2. 10. 2022 Dobrkovice – Racková 1:3

8. kolo 9. 10. 2022 Kudlov – Racková 1:2

9. kolo 16. 10. 2022 Racková – Jaroslavice B 1:3

10. kolo 23. 10. 2022 Mysločovice B – Racková 1:5

kolo datum domácí – hosté

11. kolo 9. 4. 2023 v 15:30 Provodov – Racková

12. kolo 16. 4. 2023 v 16:00 Racková – Hřivnův Újezd

13. kolo 24. 3. 2023 v 16:00 Komárov – Racková

14. kolo 30. 4. 2023 v 16:00 Racková – Dobrkovice 

15. kolo 7. 5. 2023 v 16:30 Racková – Kudlov

16. kolo 14. 5. 2023 v 16:30 Jaroslavice B – Racková 

17. kolo 21. 5. 2023 v 17:00 Racková – Mysločovice B

18. kolo 28. 5. 2023 v 17:00 Racková – Provodov

19. kolo 4. 6. 2023 v 17:00 Hřivnův Újezd – Racková

20. kolo 11. 6. 2023 v 17:00 Racková – Komárov 

21. kolo 18. 6. 2023 v 10:00 Dobrkovice – Racková 

Lampiónový průvod
Tentokrát sdružení RADOST Rac-

ková uspořádalo lampiónový prů-
vod. 16. listopadu se jako vždy sešla 
velká spousta lidí z Rackové a jejího 
širokého okolí. Procházku obcí s lam-
pióny a různými světýlky nám zpří-
jemnily písničky z  pohádek a ten, 
kdo dorazil až do cíle – na fotbalové 
hřiště, opravdu nelitoval, čekal na 
něho totiž Strašidelný dům plný ná-
strah, bubáků a hrůzyplných zjevení. 
Pro statečné děti, které domem hrů-
zy prošly, byla připravena sladká od-
měna a čekání na tradiční ohňostroj 
nám zpříjemnila a zkrátila děvčata 
tanečním vystoupením, pod vede-
ním Zuzky Kostovčíkové. Velkolepý 
ohňostroj byl krásnou tečkou za ce-
lým podvečerem. Velké poděkování 
patří všem, kteří celou akci pomohli 
jakýmkoli způsobem RADOSTNĚ 
uskutečnit.

Silvestrovské představení
Po třech letech jsme konečně 

mohli oslavit vstup do nového roku 
tradičním silvestrovským předsta-
vením. Inspirovat jsme se necha-
li letní komedií Účastníci zájezdu  
a už divadelní zkoušky se nesly v hu-

morném duchu a slibovaly divácký 
úspěch. Silvestrovské představení je 
mezi našimi občany velmi oblíbené, 
a proto ho hrajeme vždy dvakrát. 
Ani to však nestačilo a někteří divá-
ci se zkrátka do nového zrekonstru-
ovaného kulturního domu nevešli  
a s nepořízenou museli odejít. Ti, kte-
ří měli to štěstí a našli volnou židli, či 
vzali za vděk místem u stěny „na sto-
jáka“ určitě nelitovali. Společně jsme 
se alespoň na malou chvilku ocitli 
v teplém středomoří, kde si přišli užít 

dovolenou lidé jako my. Skvělé he-
recké výkony nad rámec ochotnic-
kého souboru náležitě ocenili diváci 
obou představení. A proto vám s vel-
kou radostí můžeme oznámit, že pro 
vás chystáme reprízu už 19. 2. 2023 
v  Žeranovicích. Velké poděkování 
za obrovskou účast a podporu pat-
ří všem našim příznivcům. Přejeme 
Vám všem do nového roku RADOST, 
štěstí, lásku, zdraví a dar vidět zázrak  
i v úplné maličkosti.

text: Marcela Klimková

  změna termínů vyhrazena, zdroj: www.fotbalunas.cz



8

1 / 2023

MIKULÁŠ, ČERT A ANDĚLÉ NAVŠTÍVILI PŘES 40 DOMÁCNOSTÍ 

PŘI ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU ZAZPÍVALY DĚTI
A ZAHRÁLI PLAŠIČI KUN

Mikuláš, čerti a andělé loni začátkem pro-
since nezapomněli ani na děti z Rackové. 
Každoročně je v tento čas zajímá, jestli byly 
děti hodné, nezlobí rodiče a sourozence, 
chovají se slušně, plní si své úkoly a povin-
nosti a zda se naučily nějakou novou básnič-
ku či písničku. 

Dvě skupinky s Mikulášem, čerty a anděly  
5. prosince postupně navštívily okolo čtyřiceti do-
mácností s dětmi. Čerti už měli nachystané pytle  
a těšili se, které zlobivé dítě si s sebou odnesou do 
pekla na převýchovu. Shovívavý Mikuláš a andělé 
čerty krotili a děti pečlivě vyslechli. Nakonec stači-
la jen domluva těm nejzlobivějším a všechny děti 
dostaly za statečnost odměny. 

V sobotu před 2. adventní nedělí 
se u hasičské zbrojnice sešlo plno lidí. 
Konalo se totiž společné rozsvícení 
vánočního stromu a zahájení advent-
ního času. Sešli se místní obyvatelé, 
vedení obce, členové spolků i děti  
z místní základní a mateřské školy, 
aby rozsvítili vánoční strom. Paní 
učitelky si s dětmi secvičily pásmo 

básniček a písniček a přítomní je od-
měnili velkým potleskem. 

Jakmile se začalo stmívat, zejména 
děti už netrpělivě čekaly na to, až se 
rozsvítí vánoční stromeček, jeden ze 
symbolů přicházejících Vánoc. Do 
rozsvěcení se odpočítávaly vteřiny  
a zejména v dětských očích byla vidět 
radost. Tím však odpoledne zdaleka 

nekončilo. V hasičské zbrojnici mohli 
všichni posedět a venku si poslech-
nout místní kapelu Plašiči kun. K jídlu 
si mohli dát zabíjačkovou polévku  
z krup, vařený ovar, jitrnici, tlačenku  
a uzené sýry. Komu byla zima, mohl 
se zahřát teplým čajem či svařákem. 
Po občerstvení, které zastupitelé 
chystali už od rána, se doslova za-

prášilo. Vypilo se 110 litrů svařáku,  
30 litrů punče, kotel čaje, basa piv 
a 12 litrů rumu. Snědlo se 18 kilo 
ovaru, 22 kilo jitrnic, 18 kilo tlačen-
ky, 180 kusů párků v rohlíku a kotel 
zabíjačkové polévky. Až se všechno 
snědlo, vypilo a všichni si dostatečně 
popovídali, odebrali se ke svým do-
movům.           texty: Jana Hlavinková

Zvyk, kdy začátkem prosince 
chodí za dětmi Mikuláš, se v naší 
zemi rozšířil ve 14. století. Mikuláš 
je symbolem laskavosti, štědrosti 
a pomoci druhým. Čerti před-
stavují dravost, agresivitu a zlo, 
andělé a Mikuláš jejich povahu 
vyvažují svou mírumilovností  
a tvoří jejich protipól. V postavách 
se odráží i symbolika toho, že 
dobro a zlo jsou vždy přítomné. 

„Děkuji všem, kteří se na tra-
diční akci podíleli a potěšili naše 
děti,“ poděkoval starosta Jaroslav 
Kaňa.



1 / 2023

9

TRÉNINKY SE VYPLATILY, HASIČI JE ZÚROČILI NA SOUTĚŽÍCH
Sbor dobrovolných hasičů má 
k  dnešnímu dni 145 členů, 
z toho 59 mladých hasičů. A prá-
vě hasiči mladší 18 let byli v loň-
ském roce soutěžní osou sboru. 
Celkem se do soutěží zapojila  
4 družstva: přípravka (do 6 let), 
mladší žáci (7 až 11 let), starší 
žáci (11 až 15 let) a dorostenky 
(15 až 19 let). Dorostenky po-
prvé soutěžily také v  katego-
rii Ženy. A jak si naše družstva 
vedla v  celkovém hodnocení 
ligových soutěží? 

Naši malincí hasiči soutěžící 
v  družstvu přípravky sbírali zkuše-
nosti a do celkového hodnocení 
ligy nezasahovali. Ve své kategorii 
v pohárových soutěžích vždy skon-
čili na stupních vítězů. Mladší žáci 
objeli všechny soutěže ve Zlínské 

lize mladých hasičů (ZLMH) a ve 
Středomoravském poháru mlá-
deže (STMPM), tedy celkem 18x 
vyběhli na výstřel ze startovní 
pistole. Ve  ZLMH obsadili po pěti 
pódiových umístěních celkové 
6. místo z  23 soutěžních týmů. 
Ve STMPM se jim dařilo o poznání 
lépe, kdy celou ligu v  konkurenci 
13 družstev vyhráli (2 x 1. místo,  
4 x 2. místo a 1 x 3. místo). Starší 
žáci ve ZLMH obsadili moc pěk-
né celkové 3. místo z  30 družstev, 
která se v  minulé sezóně zapoji-
la. Ve STMPM se jim dařilo stejně 
jako mladším kolegům a celkové 
hodnocení ligy také ovládli. Nut-
no ještě dodat, že v  téměř polovi-

ně případů brali body za 1. místo. 
Naše holky ve Zlínské lize požár-
ního sportu obsadily v  kategorii 
Dorostenky celkové 3. místo, což 
bylo nakonec velké zklamání, pro-
tože většinu sezóny se pohybo-
valy na prvním či druhém místě. 
V  téže lize získaly celkové 7. místo 
z  19 soutěžících v  kategorii Ženy  
a také si vytvořily osobní rekord.

Zasloužilí hasiči se setkali  
v Rackové

Ligové soutěžní klání skonči-
lo v  září, ale činnost sboru běžela 
na plné obrátky i v  následujícím 
období. 30. září jsme uspořádali 
v  místním kulturním domě setká-
ní Zasloužilých hasičů, kterého se 
zúčastnilo na 80 hasičů nosící nej-
vyšší hasičské vyznamenání z  ce-

lého Zlínského kraje. Akci, která 
se koná jednou ročně, poctil svou 
návštěvou například hejtman Zlín-
ského kraje Radim Holiš, ředitel 
Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje, starosta dobro-
volných hasičů Zlínského kraje  
a další významní hosté. O den poz-
ději jsme svlékli uniformy, oblékli 
montérky a vyrazili sbírat železný 
šrot a vysloužilé elektrospotřebiče.

Poprvé v historii jsme vyhráli 
Požární útok CTIF 

O týden později se do Rackové 
sjela soutěžní družstva mladých 
hasičů z  celého okresu, kde na 
místním fotbalovém hřišti a blíz-
kém okolí proběhlo podzimní kolo 
Hry Plamen a Branný závod. Racko-
vští mladí hasiči pilně trénovali, což 
se projevilo především v  disciplí-
ně Požární útok CTIF, což je jedna 



10

1 / 2023

MYSLIVCI BILANCUJÍ LOŇSKÝ ROK
Myslivci se v roce 2022 vedle pra-

videlných aktivit péče o zvěř věno-
vali výstavbě nových mysliveckých 
zařízení, postavili jeden centrální 
krmelec a jeden zásyp (na fotkách). 
V  zimním přikrmování se starali  
o 4 centrální krmelce, 6 zásypů  
a 12 slanisek, do kterých pravidelně 
doplňovali seno, jádro a minerální 
sůl, do zásypů zase pozadek (zlom-
kové obiloviny).

Zvýšený zájem věnovali i péči  
o životní prostředí. Starali se o po-
rosty dříve vysazené ve Fašenici, kde 
prováděli pravidelné sečení trávy 
a probírku porostu.   Dnes je zde 
zdravý porost, který vyplnil prázdný 
prostor po kůrovci. Je škoda, že tato 
lokalita je stále degradována vývo-
zem odpadu.

Myslivci se podíleli na vytvoře-
ní biokoridoru u myslivecké chaty, 
který byl vytvořen pro zvýšení pes-
trosti zemědělské krajiny, a podpořil 

tak její celkovou rozmanitost. Byly 
zde vysazeny keře (růže šípková, 
hloh obecný, ptačí zob vejčitolistý) 
a stromy (dub letní, dub zimní, lípa 

srdčitá, modřín opadavý).  Na jaře 
bude biokoridor doplněn o ovoc-
né stromy (třešeň, jabloň, hrušeň)  
a proveden výsev nektarodárné 
travní směsi obsahující třináct dru-
hů bylin. Výsev bylin vytvoří nový 
prostor pro opylovače kulturních 
plodin (včely, čmeláky, blanokřídlý 
hmyz). Biokoridor by měl v budouc-
nu propojit Boří se Skalkou, a vytvo-
řit tak přirozenou migrační trasu pro 
zvěř a ostatní živočichy. Krajina se 
tak stane i přitažlivější pro obyvatele 
vesnice a pro volnočasové aktivity.

S ohledem na reálný stav ekosys-
tému je v  záměrech mysliveckého 
spolku ve spolupráci s obcí dál po-
kračovat v ochraně přírody a zvyšo-
vání přírodních hodnot v honitbě.

  text: Petr Kročil

z  nejsložitějších disciplín. 11 dětí 
běží najednou a musí postupně pře-
konat několik překážek, například 
prolézt tunelem, natáhnout hadice, 
naplnit nástřikové terče vodou po-
mocí džberových stříkaček či uvá-
zat předepsané uzly. Ve velké kon-
kurenci se nám Požární útok CTIF 
podařilo poprvé v  historii vyhrát  
a porazit tak tradiční vítěze z  mi-

nulých let. V  branném závodě, 
který měl přibližně 3,5 kilometru 
a zahrnoval stanoviště: střelba ze 
vzduchovky, topografie, šplh na 
laně, uzly, zdravovědu a určování 
věcných a hasebních prostřed-
ků, se naše dvě hlídky umístily na  
6. a 7. místě z 21 zúčastněných. Ško-
da drobných chybiček, které nás sra-
zily z vyšších příček.

JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI NA HASIČSKÉ AKCE:

 18. 2.  –  Vodění medvěda
 29. 4.  –  Zájezd na Svatý Hostýn
 6. 5. –  Oslavy 110. výročí založení sboru 
   a oslavy sv. Floriána
 28. 5.  –  Pohárová soutěž v požárním útoku

Na závěr roku nechyběl tradiční 
výšlap 

Poslední listopadovou sobotu 
proběhla výroční Valná hroma-
da sboru za rok 2022. Účast členů  
i hostů z okolních sborů byla hojná. 
Téhož dne jsme večer uspořádali 
tradiční Kateřinskou zábavu. Vynu-
cená pauza, kdy se zábava nemohla 
konat (nejprve rekonstrukce kul-
turního domu a poté koronavirové 
restrikce) znamenala vysokou účast 

nejen z  řad uniformovaných hasi-
čů. Kulturní akce se velmi povedla  
a všichni zúčastnění odcházeli domů 
spokojeni. V závěru  loňského roku 
jsme uspořádali tradiční povánoční 
výšlap do okolní přírody. Cílem byla 
rozhledna v  Hostišové, kde jsme 
vše připravili k opékání špekáčků  
a nechybělo ani točené pivo. Za krás-
ného slunečného počasí se výšlapu 
zúčastnilo na 80 spokojených lidí. 

text: Michal Staněk



1 / 2023

11

Rackovský zpravodaj, periodický tisk samosprávního celku, vychází dvakrát ročně. Vyšlo v nákladu 300 ks. 
Vydavatel a místo vydání: Obec Racková, Racková 45, 760 01, Zlín. IČO: 00284386, www.rackova.cz
Copywriter a editor: Jana Hlavinková, jhlavinkova@seznam.cz. Jazyková korektura: Iveta Vránová. Grafika a DTP: Marcela Klimešová. 
Foto: archiv občanů a obce. Ev. č. zpravodaje: MK ČR E 23808.



SRPEN
LISTO

PA
D

PRO
SIN

EC
ne

ne
ne

ne
ne

ne

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13

14
15

16
17

18
19

20

21
22

23
24

25
26

27

28
29

30
31

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12
13

14
15

16
17

18

19
20

21
22

23
24

25

26
27

28
29

30

1

2
3

4
5

6
7

8

9
10

11
12

13
14

15

16
17

18
19

20
21

22

23
24

25
26

27
28

29

30
31

1
2

3
4

5
6

7
8

9

10
11

12
13

14
15

16

17
18

19
20

21
22

23

24
25

26
27

28
29

30

31

svoz kom
unálního odpadu

svoz plastů

LED
EN

Ú
N

O
R

D
U

BEN
ne

ne
ne

ne
ne

ne

1
2

3
4

5

6
7

8
9

10
11

12

13
14

15
16

17
18

19

20
21

22
23

24
25

26

27
28

29
30

1
2

3
4

5
6

7

8
9

10
11

12
13

14

15
16

17
18

19
20

21

22
23

24
25

26
27

28

29
30

31

1
2

3

4
5

6
7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18
19

20
21

22
23

24

25
26

27
28

29
30

1
2

3

4
5

6
7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18
19

20
21

22
23

24

25
26

27
28

29
30

31

1
2

3
4

5

6
7

8
9

10
11

12

13
14

15
16

17
18

19

20
21

22
23

24
25

26

27
28

29
30

31

1
2

3
4

5

6
7

8
9

10
11

12

13
14

15
16

17
18

19

20
21

22
23

24
25

26

27
28

1
2

3
4

5
6

7
8

9

10
11

12
13

14
15

16

17
18

19
20

21
22

23

24
25

26
27

28
29

30

1

2
3

4
5

6
7

8

9
10

11
12

13
14

15

16
17

18
19

20
21

22

23
24

25
26

27
28

29

30
31

svoz nebezpečného odpadu
velkoobjem

ový kontejner

O
BEC R

A
CKO

VÁ
 2023

K
A

LEN
D

Á
Ř PRAV

ID
ELN

ÉH
O

 SV
O

ZU
 O

D
PA

D
U


